
 

 

Aftale om fem fælleskommunale guidelines til styrkelse 
af kommunernes socialfaglige indkøb og kontraktstyring 
på socialområdet 

Udkast red. 13.05.2026 

1. Indledning 

Købere og sælgere på det specialiserede socialområde har en fælles interesse i at samarbejde om et 
klart og gennemskueligt aftalegrundlag, der skaber tryghed for borgeren og et solidt fundament for den 
løbende dialog om de sociale indsatsers indhold, mål og økonomi.  

Kommunerne i KKR-Sjælland indgår derfor en fælles musketered om en samlet tilgang til socialfaglige 
indkøb og kontraktstyring på det specialiserede socialområde. Formålet er at styrke den enkelte 
kommunes position som både indkøber og sælger på det specialiserede marked for sociale ydelser.  
Herudover, at medvirke til at sikre retssikkerhed og faglig kvalitet for borgeren ved, at ydelser, kvalitet 
og mål for indsatsen er beskrevet tydeligt og systematisk.   

Musketereden udspringer af de fælleskommunale principper om ”Fælles om kontrakter og takster” og 
”Fælles om kvalitet”, og skal understøtte realiseringen af de tre formål i Rammeaftalens 
udviklingsprogram: 1) Styrke konkurrencen på botilbudsmarkeder; 2) Knække den stigende 
udgiftskurve; og 3) Øge kvaliteten af den borgerettede indsats.  

2. Fem guidelines for socialfaglige indkøb 

Til sikring af en fælles samlet tilgang til socialfaglige indkøb og kontraktstyring på det specialiserede 
socialområde tilslutter kommunerne i KKR-Sjælland sig til fem følgende guidelines:  

1. Vi kobler socialfaglighed og indkøbsfaglighed i alle indkøb  
De sjællandske kommuner sikrer, at socialfaglige vurderinger og indkøbsfaglige overvejelser 
tænkes sammen og balanceres med fokus på borgerens behov, udviklingsmuligheder og 
potentiale for større selvstændighed.  
 

2. Vi bruger fælles standarder i hele indkøbsprocessen 
De sjællandske kommuner forpligter sig til at anvende en fælles model for socialfaglige indkøb, 
så pris, kvalitet og ansvar beskrives og håndteres ensartet på tværs af kommunerne, se bilag 
”Indkøbsmodellen Sjælland”. Den fælles ramme giver høj faglighed i udredning af støttebehov 
og retssikkerhed for borgerne, og styrker samtidig den enkelte kommunes position som 
indkøber og sælger af sociale ydelser på det specialiserede socialområde.  
 

3. Vi stiller klare og ensartede krav til dokumentation 
De sjællandske kommuner stiller tydelige og ensartede krav til leverandørernes dokumentation 
for både leverede ydelser og den ønskede effekt for borgeren. Det styrker samarbejdet mellem 



 

 

kommune og botilbud, og giver et fælles grundlag for opfølgning og evt. justering af indsatser 
ved ændringer i borgers behov.  
 

4. Vi styrker den fælles kontraktstyring 
De sjællandske kommuner arbejder systematisk og koordineret med kontraktstyring og 
opfølgning på kontraktgrundlaget. Kommunerne fortolker og håndhæver kontrakten på en 
ensartet måde. Det reducerer økonomiske risici for kommunerne og skaber forudsigelighed for 
leverandørerne. 
 

5. Vi godkender kun gennemsigtige priser 
De sjællandske kommuner accepterer alene priser, som er beregnet og afspejler borgerens 
konkrete støttebehov i art og omfang samt de vilkår de er anbragt under. Takststigninger og krav 
om tillægsydelser kan alene godkendes, når sagen er fuldt oplyst, og når der er et klart, 
dokumenteret fagligt, juridisk og økonomisk grundlag for beslutningen.  
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